
 

 

Warszawa dnia 14.04.2026 r.  
  
  

 
Pan 
Stefan Krajewski 
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

  
 
Dotyczy: wysokości stawek dotacji przedmiotowych do zadań związanych z prowadzeniem 
oceny wartości użytkowej  i prowadzenia ksiąg hodowlanych bydła ras mięsnych. 
 
Szanowny Panie Ministrze, 
 
Inicjatywa #HodowcyRazem, zrzeszająca osiem największych organizacji hodowców zwierząt 

w Polsce, której celem jest m.in. wspieranie rozwoju nowoczesnego rolnictwa, w tym 

strategicznych kierunków hodowli zwierząt gospodarskich, zwraca uwagę na potrzebę pilnego 

zwiększenia kwot dotacji przedmiotowych, które Polski Związek Hodowców i Producentów 

Bydła Mięsnego otrzymuje jako dofinansowanie działań związanych z prowadzeniem oceny 

wartości użytkowej bydła ras mięsnych oraz prowadzeniem ksiąg hodowlanych bydła 

mięsnego. Nie ulegające od lat zmianom stawki dotacji przedmiotowych, przeznaczonych na 

te cele, już od dłuższego czasu są niewystarczające i w najbliższym czasie mogą spowodować 

zahamowanie rozwoju hodowli bydła ras mięsnych w Polsce, a w efekcie, w krótkim czasie 

zdecydowanie obniżyć jakość krajowego pogłowia bydła rzeźnego. Taka sytuacja spowoduje 

znaczne pogorszenie surowca kierowanego na rynek eksportowy, który, z powodu obecnej 

trudnej sytuacji na rynku UE, już i tak jest mocno zagrożony.  

 

PZHiPBM, dzięki pracy hodowlanej, prowadzonej w stadach znajdujących się pod oceną 

wartości użytkowej, dostarcza buhaje i jałówki hodowlane, zarówno do dalszej hodowli  

w czystości rasy, jak również do stad produkujących bydło opasowe. Wykorzystanie tego 

materiału jest kluczowe do osiągniecia odpowiedniej wartości rzeźnej całej populacji 

produkcyjnej oraz obniżenia kosztów produkcji. 

 



 

 

Pomimo, iż PZHiPBM podejmuje w ostatnich latach wiele działań zmierzających do poprawy 

metod selekcji bydła ras mięsnych (poprzez wprowadzenie nowych podindeksów w ocenie 

wartości użytkowej, czy też wprowadzenie nowych metod potwierdzania pochodzenia 

zwierząt hodowlanych) nie jest w stanie skutecznie kontynuować tych działań, ponieważ od 

kilku lat boryka się z problemami związanymi z brakiem dostatecznej ilości środków 

finansowych niezbędnych do  realizacji planowanych zadań. Przede wszystkim nie może 

przeprowadzić niezbędnych regulacji płac pracowników i pokryć wszystkich, wciąż rosnących 

kosztów zakupu materiałów oraz wszelkich usług (w tym kosztów badań DNA) i innych działań 

związanych z prowadzeniem w/w zadań. W efekcie wysoko wyspecjalizowani pracownicy, 

których proces kształcenia jest długotrwały i skomplikowany, odchodzą z  PZHiPBM. Na ich 

miejsce nie można pozyskać odpowiednich kandydatów, ze względu na niskie początkowe 

wynagrodzenie, kształtujące się na poziomie najniższego krajowego wynagrodzenia.  Taka 

sytuacja może spowodować zachwiania w dostępie do wyselekcjonowanego materiału 

hodowlanego na rynku krajowym, a w efekcie pogorszenie  jakości surowca kierowanego na 

rzeź, co może zniweczyć wieloletnie działania krajowych organizacji działających na rzecz 

promocji polskiej wołowiny kulinarnej. Jednocześnie należy zaznaczyć, że ewentualny wzrost 

importu zagranicznego materiału hodowlanego bydła ras mięsnych, ze względu na wysoki 

koszt zakupu zwierząt, nie będzie w stanie zabezpieczyć krajowego zapotrzebowania.  

 

Powyższy problem Polski Związek Hodowców i Producentów Bydła Mięsnego zgłaszał 

wielokrotnie, ostatnio w pismach do Pana Ministra Czesława Siekierskiego z dnia 23.12.2024r. 

(Ldz. 231/2024 oraz 232/2024) oraz w piśmie do Pana Ministra z dnia 09.10.2025 roku (L.dz. 

129/2025) argumentując potrzebę wzrostu kwoty dotacji przedmiotowych realnym 

zmniejszeniem dochodu pracowników (brak możliwości regulacji płac) oraz wzrostem kosztów 

prowadzenia działań zleconych przez MRiRW.   

 

W wystosowanym piśmie  z dnia 09.10.2025 r. PZHiPBM wnioskował o:   



 

 

- zwiększenie  rocznej stawki dotacji na 2026 rok za zadanie – prowadzenie oceny wartości 

użytkowej bydła ras mięsnych o 400 000,00 zł w stosunku do rocznej stawki dotacji w 2025 

roku tj. do wartości 1 561 000,00 zł 

- zwiększenie rocznej stawki dotacji na 2026 rok za zadanie - prowadzenie ksiąg bydła ras 

mięsnych o 350 000,00 zł w stosunku do rocznej stawki dotacji w 2025 roku tj. do wartości 

1 460 000,00 zł. 

 

W trosce o przyszłość krajowej hodowli bydła mięsnego  i utrzymanie dotychczasowego 

poziomu eksportu krajowej, jakościowej wołowiny kulinarnej, wnosimy o pozytywne 

podejście Pana Ministra do przedstawionego problemu, co niewątpliwie  przyczyni się do 

uniknięcia w najbliższych latach deficytu na polskim rynku materiału hodowlanego, 

niezbędnego do poprawy wartości rzeźnej krajowej populacji bydła opasowego. 

 

  Z poważaniem 
 

Sygnatariusze #HodowcyRazem 

 
Andrzej Kabat 
Prezes Zarządu 

Polski Związek Hodowców i 
Producentów Trzody Chlewnej  

„POLSUS"  

 
Grzegorz Brodziak 

Prezes Zarządu 
Polskiej Federacji Rolnej 

 
Aleksander Dargiewicz 

Prezes Zarządu  
Krajowego Związku Pracodawców – 

Producentów Trzody Chlewnej 
POLPIG 

   
 

Leszek Hądzlik 
Prezydent 

Polskiej Federacji Hodowców Bydła i 
Producentów Mleka 

 
Jerzy Wierzbicki 
Prezes Zarządu  

Polskie Zrzeszenie Producentów Bydła 
Mięsnego 

 
Jacek Klimza 

Prezes Zarządu  
Polskiego Związku Hodowców                        

i Producentów Bydła Mięsnego 
   

 
Paweł Podstawka 

Prezes Zarządu 
Krajowej Federacji Hodowców 

Drobiu i Producentów Jaj 

 
 

 
 

   

Koordynator inicjatywy #HodowcyRazem- Grzegorz Brodziak  Prezes Zarządu Polskiej Federacji Rolnej 

#HodowcyRazem to inicjatywa 8 największych polskich organizacji zrzeszających krajowych hodowców, której 
celem jest zrównoważony rozwój produkcji zwierzęcej oraz przekazanie społeczeństwu, mediom, przedstawicielom 
świata polityki racji i argumentów hodowców i naukowców. Pokazujemy, że chów zwierząt prowadzony jest w 
oparciu o dobre praktyki, z dbałością o dobrostan zwierząt, a produkty tego chowu są zdrowe i stanowią niezbędny 
składnik ludzkiej diety.


